#### References:

\* Prepositions only found in Terence

\*\* Prepositions only found in Hrotsvitha

---

<sup>33</sup> For more information about prepositions see Baldi (1999) & (1979), Coleman (1991), Cousin (1944), Ernout and Thomas (1964), Gaeng (1984), Janson (2004), Klausenburger (2000), Lapesa (1985), Lehmann (1983), Löfsted (1959), Meillet (1928), Norberg (1980), Palmer (1954), Rosén (1999), and Théoret (1982)

In Terence:	In Hrotsvitha:
1. ab(s) -ac-	1. a- ab -
2. ad-	2. ad-
3. ant(e) -	3. ante -
4. apud*	4. (me)(te)cum -
5. (me)(te)cum -	5. de -
6. de -	6. ex-
7. ex-	7. in-
8. in-	8. inter-
9. inter- intro- intu'*	9. iuxta**
10. ob*	10. per-
11. per-	11. post**
12. praeter*	12. prae**
13. pro-	13. pro-
14. propter-	14. propter**
15. sin- sine-	15. sin- sine
16. usque*	16. sub**
	17. super**
	18. ultra**

For this subject, besides looking into *Calimachus*, I looked into all Hrotsvitha's plays and the chart in the next page shows her complete use of prepositions.

Looking at the chart in the next page and casting a superficial glance at Spanish, Italian, French, and Portuguese prepositions, we can say without error that the prepositions the nun did not use or used very rarely are the ones that do not exist in these languages anymore: *abs, ac, apud, praeter, usque*, as well as *ex, intro, into, and ob*, which are found as prefixes but not as prepositions. In the case of prepositions, I studied their development from Indo-European to the Romance languages – I looked into their evolution and change, and how they replaced the nominal case system as it collapsed. I did not compare bare case clauses against prepositional clauses between the two authors or how each one of them constructed the sentences with them. I would like to do that at a later stage of my research. However, by casting a general glance at the way prepositions have survived through millennia, we can easily argue that the similarities between Hrotsvitha and Terence in this area are more the consequence of the language's evolution, than they are due to the success of the nun.

In Terence's <i>Andria</i>	In Hrotsvitha's <i>Calimachus</i>	In all Hrotsvitha's plays
1. a 0	1. a 11	55
2. ab 14	2. ab 11	184
3. abs 8	3. abs 0	0
4. ac 13	4. ac 0	10
5. ad 58	5. ad 31	134
6. ant(e) 6	6. ante 1	8
7. apud* 7	7. apud 0	1
8. cum 17	8. cum 4	49
9. mecum 3	9. mecum 1	12
10. tecum 2	10. tecum 1	13
11. de 18	11. de 4	30
12. ex 26	12. ex 0	34
13. in 85	13. in 44	292
14. inter 21	14. inter 1	1
15. intro 5	15. intro 0	0
16. intu'* 4	16. intu' 0	0
17. iuxta 0	17. iuxta** 5	16
18. ob* 8	18. ob 0	4
19. per 63	19. per 23	33
20. post 0	20. post** 3	10
21. prae 1	21. prae** 5	19
22. praeter* 8	22. praeter* 0	0
23. pro 9	23. pro 5	8
24. propter 7	24. propter** 1	3
25. sin- sine 2-3	25. sin- sine 1-5	1-15
26. sub 0	26. sub** 1	16
27. super 0	27. super** 2	6
28. ultra 0	28. ultra** 1	14
29. usque* 4	29. usque 0	6
Total of used prepositions 22	Total of used prepositions 20	Total of used prepositions 25
Prepositions only used by Terence: <i>abs, ac, apud, ex, intro, intu', ob, praeter, usque</i>	Prepositions only used by Hrotsvitha in Calimachus: <i>a, iuxta, post, sub, super, ultra</i>	Prepositions used by Terence but never used by Hrotsvitha in her plays: <i>abs, intro, intu', praeter</i>